Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112600115

115

Nº 227, terça-feira, 26 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Extrato do Edital de
Abertura do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto, de
15 de outubro de 2024, publicado no DOU de 16/10/2024 - seção 3, pág. 77, conforme se
segue:

No Anexo I, Quadro 1, em Vagas/Origem, referente ao PSS 033/2024, onde se lê:
"Afastamento para realizar pós-doutorado, previsão de encerramento em 20/06/2025", leia-
se: "Afastamento para realizar pós-doutorado, previsão de encerramento em 25/07/2025 ".

São João del-Rei, 25 de novembro de 2024.
LUCAS RESENDE AARÃO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N 048/2024. Processo: 23122.019978/2024-
40. PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, CNPJ: 21.186.804/0001-
05. Partícipe: LGA Mineração e Siderurgia S/A, CNPJ 08.077.872/0001-60. Partícipe
Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED, CNPJ:
00.849.774/0001-91. OBJETO: "desenvolvimento da pesquisa que pretende estudar a
viabilidade técnica, econômica, ambiental e agregação de valor ao rejeito de minério de
ferro cedido pela empresa LGA - para incorporação de concreto e produção de blocos
intertravados e suas aplicações em revestimentos de acordo com as normas. A execução
será realizada de acordo com os termos do Projeto e do Plano de Trabalho, visando à
transferência de recursos financeiros pela PARTÍCIPE à PARTÍCIPE INTERVENIENTE, no valor
de R$ 178.574,00 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e setenta e quatro reais), que
ficará responsável pela gestão administrativa, financeira e execução técnica deste projeto
de pesquisa. Além disso, serão disponibilizados recursos não financeiros à PROPONENTE,
conforme descrito no Anexo 01, totalizando R$ 24.168,00 (vinte e quatro mil, cento e
sessenta e oito reais)". As alterações foram em acordo com todas as partes e ficam
mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei 10.406/2002, 13.709/2018, 8.958/1994, 14.133/2021, Decretos
7.203/2010, 7.423/2010, 8.241/2014, Resoluções 013/2022/CONDI e 017/202 3 / CO N S U .
VIGENCIA: 27/09/2024 a 27/09/2026. SIGNATARIOS: Pela FAPED: o Diretor Executivo Sr.
Robert Eugene Schaffert. Pela UFSJ, o Reitor Prof. Dr. Marcelo Pereira de Andrade. Data de
assinatura: 25/11/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154050

Número do Contrato: 36/2024.
Nº Processo: 23113.049035/2023-70.
Pregão. Nº 90030/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 24.320.865/0001-01 - BENIT CONSTRUCOES, TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Corrigir a cláusula Décima Quarta e majorar o valor do contrato. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.056.426,12. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão nº 90065/2024, Processo nº 23113.025756/2024-75; UASG: 154050; Pregão
Eletrônico (SRP) nº 90065/2024; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
equipamentos para o curso de Engenharia Mecânica, visando equipar o laboratório de
Projetos Mecânicos, para atender às necessidades da Universidade Federal de Sergipe,
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, São Cristóvão. Data da Assinatura da Ata:
25/11/2024; Vigência: 12 (doze) meses a contar do primeiro dia após a assinatura. Empresas
e itens adjudicados: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, CNPJ 12.134.879/0001-43:
item 5; C DO VALE LOPES, CNPJ 28.521.211/0001-99: itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8. Gilton Ramos
Carvalho Costa, Diretor do Departamento de Recursos Materiais - DRM

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão nº 90070/2024 Processo nº 23113.020257/2024-91; UASG: 154050; Pregão
Eletrônico (SRP) nº 90070/2024; Objeto: Registro de Preços para a aquisição de materiais
de laboratório, com cessão de 4 (quatro) equipamentos (analisador hematológico,
analisador bioquímico, analisador de coagulação e analisador de eletrólitos) em regime de
comodato para o Laboratório de Patologia Clínica do Hospital Veterinário Universitário -
UFS, por um período de 12 (doze) meses com possibilidade de renovação de contrato por
mais 12 meses, além da aquisição de equipamentos permanentes necessários para as
atividades do laboratório. Data da Assinatura da Ata: 22/11/2024; Vigência: 12 (doze)
meses a contar do primeiro dia após a assinatura. Empresas e itens adjudicados: SERGILAB
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA, CNPJ 01.463.618/0001-50: itens 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 24; P M VALES COMERCIO E SERVICOS, CNPJ
41.723.330/0001-92: item 22. Gilton Ramos Carvalho Costa Diretor do Departamento de
Recursos Materiais - DRM

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90136/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114917432202455. Objeto: SRP - Aquisição de
implementos agrícolas e veículos automotores. Total de Itens Licitados: 10.
Edital: 26/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90136-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 26/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2024) 154051-15268-2024NE800000

CAMPUS FLORESTAL
CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2024 - UASG 154052

Nº Processo: 23114.917901/2024-36.
Pregão Nº 140/2023. Contratante: CAMPUS DE FLORESTAL- UFV.
Contratado: 06.788.019/0001-20 - LOCAFLEX SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de
serviço de empresa especializada para decoração e cerimonial para as formaturas da
universidade federal de viçosa..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2024 a 25/12/2024.
Valor Total: R$ 17.268,00. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2024 - UASG 154052

Nº Processo: 23114.917663/2024-69.
Pregão Nº 118/2023. Contratante: CAMPUS DE FLORESTAL- UFV.
Contratado: 35.779.324/0001-54 - SM & P CONSTRUCAO E COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia para pintura das edificações da universidade
federal de viçosa - campus florestal,.
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2024 a 25/09/2025.
Valor Total: R$ 34.818,00. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2024 - UASG 154052

Nº Processo: 23114.917698/2024-06.
Pregão Nº 145/2023. Contratante: CAMPUS DE FLORESTAL- UFV.
Contratado: 14.227.005/0001-66 - FERNANDES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACOES LTDA.
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia.
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2024 a 25/09/2025.
Valor Total: R$ 93.490,80. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90042/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23117071428202419. , publicada no D.O.U de 13/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais de Consumo Diversos Novo Edital: 26/11/2024 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA -
MGEntrega das Propostas: a partir de 26/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 25/11/2024) 154043-15260-2024NE111111

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento n. º 940875/2023. Processo n. º
71000.029554/2023-31.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Lages Xadrez Clube - CNPJ: 78.497.690/0001-23.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Fomento n. º 940875/2023.
Vigência: 24/07/2023 a 30/04/2025.
Data de Assinatura: 22/11/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: DEYVID BUBLITZ ARRUDA - Presidente do Lages Xadrez Clube.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n. º 930724/2022. Processo n. º
71000.049283/2022-50.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Prefeitura Municipal de Ipaussu/SP - CNPJ: 44.563.583/0001-34.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar cláusulas do instrumento original
para regulamentar as disposições de inexecução e paralisação da execução financeira, nos
termos da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023.
Ficam alterados:
Preâmbulo do Convênio nº 930724/2022;
Subcláusulas sétima, nona, décima sexta e décima oitava, da Cláusula Sétima;
Inciso II da Cláusula Décima Sexta;
Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Termo de Convênio
nº 930724/2022, que não tenham sido alteradas pelo presente Instrumento.
Data de Assinatura: 22/11/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO - Prefeito Municipal de Ipaussu/SP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio n. º 943924/2023. Processo n. º
71000.057170/2023-17.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Prefeitura Municipal de Pelotas/RS - CNPJ: 87.455.531/0001-57.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Convênio n. º 943924/2023.
Vigência: 31/12/2023 a 31/07/2025.
Data de Assinatura: 22/11/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: PAULA SCHILD MASCARENHAS - Prefeita Municipal de Pelotas/RS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n. º 950451/2023. Processo n. º
71000.080647/2023-50.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Prefeitura Municipal de Cerqueira César/SP - CNPJ: 46.634.184/0001-42.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Convênio n. º 950451/2023.
Vigência: 31/12/2023 a 31/06/2025.
Data de Assinatura: 22/11/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: DIEGO AUGUSTO BERTI CINTO - Prefeito Municipal de Cerqueira César/SP.

leticiasantos2011
Realce